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1. Introduction

Nepal has since long been known as the multi-lingual and multi-ethnic
country. However, the size of various caste/ethnic groups in the total
population was hardly known. Foundation of statistical work started when
population counting in Népal began in 1911 AD, but it was only a head
counting process. Thescientific data collection on population began only in
the 1952/54 census. The census collected a number of socio-economic
attributes such as the mother-tongue of people. The process since then has
continued in every ten years. Until 1981, there was not a single item in the
census schedule enquiring_about the caste and/or ethnicity of people of the
country. The census of 1991 made an attempt to assess the size 60
caste/ethnic groups, recorded caste/ethnicity of 18.5 million people of Nepal.
Taking into account of the complex composition of population in terms of
caste/ethnicity and construction of such a comprehensive list, possibility of
marginal error in recording and grouping them in the census, however, cannot
be ruled out.

It would be interesting to analyze spacial distribution and characteristics
of the caste/ethnic groups of Nepal not only for the demographic and social
perspective but also for the purpose of strategic planning and policy
formulation for socio-economic development. This paper attempts to bring
out some facts about the caste/ethnic composition of people of Nepal, their
origin and destination by geographic regions, dispersion of major groups by
administrative districts. It seeks to investigate principal characteristics of the
groups reported in the census.

- The data used to analyze the caste/ethnic composition and their attributes
are obtained from the publication of the 1991 population census. A simple
question - "What is the caste/ethnicity of the person?" was administered in
the census to record the response on caste/ethnicity of each person. Thus, all
facts pertaining to these groups presented in this paper refer to the 1991
census.
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2. Population Composition

"The census of 1991 recerded 18.5 million;
Mountain, Hill and Tarai r ions of Nepal. The population is. assorted in
sixty different caste/ethnic groups supplemented with **Others" and ~“Not

stated" residual groups work for of 0.05 per cent in the total

population. All caste/ethnic groups i ¢ 1 st are again classified in three

major groupings with respect to their p age of origin, namely the Mountain,

the Hill and the Tarai. As the census indicated and if the origin classification

of the groups is closer to the reality, the Hill ‘caste/ethnic groups occupied

major share of more than two thirds (68.4 %) in the ‘population of Nepal

followed by the Tarai groups(30.9 %). The share of those whose origin is in

the Mountain region was less than one per cent (0.7%). As the share of

physical area of the regions, the larger chunk of population of Nepal is thus

made up of groups originated from the Hill region (Annex 10). - :

For analytical purpose, those caste/ethnic groups whose share in the total
population was one per cent or more are called “*Major" groups and rest of
the groups are called ““Minor" groups. Percentage share of each group, major
and minor, in the total population of Nepal is presented in Annex 1. Table
2.1 presents ““Major" caste/ethnic groups, i.e. having at least one per cent
share. In the total population, largest share was of the Chhetri (16.1%)
followed by share of the Hill Brahman-(12.9%). The Magars occupied the
third position (7.3%). The census list reveals that Tharus-(6.5%), the Newars

~ (5.6%), the Tamangs (5.5%), the Kamis (5.2%), the Yadavs/Ahirs (4.1%),
the Muslims (3.5%) and the Rais (2.8%) were in the successive order of up
to tenth position. In the list, those groups who had at least one per cent share
were only eighteen. Regarding all groups, major and minor, the share ranges
from the highest of the Chhetris (16.1%) to the lowest of Churautes
(0.01%,). The Churautes are the Hill Muslims (Bista, 1980 p. 150) and their
number recorded is less than tw2 thousand. Other groups next to the lowest
are the “Rautes” and the “Rajis” who have population less than five thousand

~each.

jpeople usually re_siding’in the

Table 2.1: Major Caste/Ethnic- Groups and
Percentage Share in Total Population, 1991.

Ethnic  Share Ethnic .Share Ethnic ] §hare Ethnic _Share Ethinic, Share
Groups % Groups % Groups %  Groups % Groups %

Chhetri 161  Newar 56 Musim 35 Damain 20  Teli 14
Brahman 129 Tamang 55 = Others 34 Thakuri 16  Kushwaha 1.1
Magar 72  Kami 52 Rai 28 Limbu 16  Chamar 1.1

Tharu 65  Yadav/Ahir 4.1 Gurung 24 Sarki 15  OthersH - 1.0
Source : CBS, 1993; Population Census 1991, Vol. 1, Part VII, Table 25.
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Flgure 1: Population Composmon by CastelEtlmic Groups,
Nepal, . 1991

2% 2% 1% 1%
0

'Caste'/Eth'nic: o

19%

4%

5%

6%

8%
6%
% 8%\
Source : Table 2.1

In proportional composition, only two groups, the Chhetris and the
Brahmans (Hill) are found above ten per cent; they together made up 29 per
cent in the total population. The Brahmans and the Chhetris population of
Nepal has had the dominant role in the formation of modern Kingdom of:
- Nepal in the pohtlcal social and religious realm. In the ¢umulative form,.
those 18 major .groups constituted more than four fifths (82.2%) of the
population of Nepal. Remaining 42 groups together had a share of less than
one seventh (14.3%)(Figure 1).

3. Sex Composition
The sex ratio of population is the product of its demographic and social
behavior. In general, the sex ratio is defined as! number of males per hundred - -
female population. The overall sex ratio of population of Nepal counted in

1991 is 99.5, this means there are 995 males in every thousand female
population.
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The sex ratio of population of Nepal is found varying within the range of-
105 to 99.5 over the period of last three decades. The over all sex ratio of
population, in general, tends to fall within the range of 95 to 102. The
national sex ratio outside the range of 90 to 105 is viewed as extreme
(Shryock and Siegel 1971). In this profile of sex composition of population
~ in a country, an examination of sex ratio of each caste/ethnic group of Nepal,
however, presents a unique situation. There are extreme circumstances in the
sex composition of some groups. For example - sex ratio is the highest
(157.5) for the Lepchas and the lowest (35. 6) for the Rautes (Annex 2), both
are minor groups. Their share in total population was very low: (the Lepchas
0.03%, the Rautes 0.02%).

Table 3.1: Sex Ratio and Population Share of Major

Caste/Ethnic Groups, 1991

Rank
Caste/Ethnic Group Sex Ratio - Population(%) Population share
Total Population 99.5 100:00 —
1. Yadav/Ahir 111.2 - 4.14 8
2. Teli _ 109.9 ' 1.36 16
3. Kushwaha 107.5 1.11 17
4. Muslim _ 106.2 ' 3.53 9
5. Chamar 104.2 1.10 18
‘6. Tharu : 101.1 ' 6.46 v 4
7. Tamang - 100.1 5.51 6
8. Newar B 99.5 563 5
9. Brahman (Hill) ~ 97.7 12.92 2
10. Rai 97.1 2.84 10
11. Thakuri 96.1 1.62 13
12. Kami 96.0 5.21 7
 13. Chhetri 95.6 16.05 1
14. Limbu 95.6 1.61 14
15. Sarki 94.5 - 1.49 15
16. Magar 94.1 7.24 -3
17. Damain 94.1 1.99 12
18. Gurung 92.4 2.43 11
Total 18 groups - 82.24 1to18
Population 1 % and above.

Source:CBS, 1993, Population Census 1991, Vol.I1, Part VII, Table 25

The next limit of sex ratio that covers all other groups ranges between
92.1 for the Badis? to 116.4 for.the Marwadis (Annex 2). Again, these
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groups had small share in the population (Marwadi'0.16%, Badi 0.04%). It is
obvious from Table 3.1 that sex ratio is above 100 for groups whose origin
is in the Tarai and below 100 for those whose origin is in the Hill region.

In order to understand the phenomena in a more comprehensive manner,
an attempt is made to examine the sex ratios of the groups by age limiting
the analysis to those having the ratio beyond the acceptable range, i.e. above
105 and below 95. In this endeavor, the sex ratio in each age group for the
Lepchas is found unexpectedly very high and contrary to this it is very low
for the Rautes. According to the census record, they are numerically small
and both originated in the Hill. In general, it seems very unrealistic for a
human population to remain in such an uneven condition. These extreme sex
ratios are beyond the expectation unless there are strong reasons to support.

Figure 2: Sex Ratio of Total and Major Ethnic Groups Nepal
1991
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Source : Tablé 3.1

It could be a topic of p’r'ibrity for demographic and/or sociological
research. At this stage, however, question may arise what could be the reason
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for distortion in sex balance of some community relative to others. At the
same time, others may raise doubt for omission of either sex of the
community in the census counting. But pers1stent omission of ‘either sex in
all age groups is hard to believe. If the situation ‘continues for longer
existence of these small groups remain in doubt.

It is urgently necessary, therefore, to initiate research study on the subject
to understand many aspects of demographic and socio-economic behavior of
the groups and necessary measures be taken to maintain existence of minor. 3
community. Flgure 2 presents range and varlatlon of sex ratios of major
groups. :

A close view of the sex ratio by age presented in Table 3.2 indicates that
except in a few cases, sex ratio of the Tarai groups are very high. This feature
of high. sex ratio is observed in all age groups with some exception
particularly in the age 25 to 34 where in major cases the ratios are close to
100. In the case of Hill groups, on the other hand, the ratios are somehow
balanced up to age 14 and surprisingly much lower in the working ages, 15
to 44. It is also noted that ratios are in favor of males in the higher ages. Ina
comparison of sex ratios of the Hill groups under consideration with those of
the Chhetris and the Brahmans, the major groups in the population of Nepal,
it is noticed that ratios followed similar pattern until the age 54 but the-ratios
of major groups are more stable than those of small groups. The picture
showing considerable differences in sex ratios by age support the evidence
that there could be substantial size of emigration of working age males
belonging to some specific Hill groups such as the Gurungs and the Magars,
and immigration of those associated with groups belonging to the Tarai.
Under or over reporting of females, in the census, for a particular age range
and for specific groups, is less likely. '
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Table 3. 2 Sex Rat;o/ of‘ Selec}bd Caste/Ethnic Groups

' by age, Nepal 1991
Caste/Ethnic Age  Groups

Group Total 0-4 514 1524 2534 3544 4554 5564 65+ |
High Sex Ratio Groups : ’ .
Lepcha 1535 1511 1743 1444 1205 1574 1663 1978 1394 |
Marwadi 1164 1038 1064 1157 123 1413 1248 1239 991
Rajput 1127 1051 1113 1152 1053 1186 1230 1230 1217
Brahman(t) 1113 1082 1135 1130 1009 1133 1189 1173 1135
Yadav/Ahir 1112 1080 1204 1067 994 1140 1184 1110 1119
Bengali 1111 1054 1077 1106 1048 1275 1257 1053 1320
Baniya 1109 1067 1132 1085 1019 1181 127 1203 1119
SudhiKalwar 1109 1071 1166 1122 1008 1125 1169 1099 1074
Teli 1099 1089 1167 1061 982 1091 1193 1136 1162
Kurmi 1091 1011 1182 1059 971 1109 1202 1168 107.1
Kushwaha 1075 1043 1138 1047 966 1081 1127 1127 1173
Muslim 1062 1020 1125 979 957 1141 1185 1124 1131
Low Sex Ratio Groups . :

Raute %6 424 453 3B 252 260 N7 248 I2
Wadi ®1 973 972 782 883. 853 1016 1232 1289
Gurung 24 1030 1043 837 722 807 960 1047 996 |
Danuwar BO %4 955 838 829 942 1007 1085 M8
Thakali 934 1028 982 889 789 964 90 1031 893
Damain 941 998 1028 797 89 8.1 971 1143 1196
Magar 941 1020 1033 &4 783 860 . 992 1073 1074 |
Jirel 942 96 1003 938 982 834 828 870 1000
Bhote 942 1056 1015 832 896 919 913 904 D5

Sarki . 945 1083 1048 782- 806 867 970 1112 1266

Sex Ratio of Leading Groups
Chhetri 956 1022 1022 ~ 869 861 . 902 970 1043 1054
Brahman (h) 977 1033 1028 924 909 949 986 1044 933

Source.‘ Same as in Table 3.1

4. Distribution of Caste/ Ethnic Groups by Geographic Region
For socio-economic planning, research and even for general administration -
purpose, it is of prime importance to examine dispersal of population in
various geographic location of the country. The census of 1991 recorded that
the Mountain, Hill and Tarai accommodated 7.8, 45.5 and 46.7 per cent of
the population of Nepal respectively. The physical area of these regions,



22 CNAS Joumal, Vol. 25, No. 1 (January 1998)

however, covers 35.2, 41.7 and 23.1 per cent of the total area that exhibits
uneven distribution of population in the regions. Among explicitly listed
sixty groups, 29 are those whose origin is the Tarai region, origin of another
29 groups is the Hill and 2 groups are from the Mountain region of Nepal
(CBS, 1995). These 60 groups comprise 95.5 per cent of the total population
of the country. ‘The remaining proportion is supplemented by residuals
(others, 4.45 % and not stated, 0.05%) (Annex 1).

At the national level, as mentioned in section 2, eighteen major
‘caste/ethnic groups cover 82 per cent of the total population. However, the
scenario changes considerably if the composition is appraised with respect to -
each of the three regions (Annex 3). In the Mountain, there are 15 groups
each has at least 1 per cent share in the Mountain population and they
‘together constitute 95 per cent of population in. the Mountain. Remaining
three fourths of groups have less than one per cent share each. Among the
major ones the Chhetris are the largest single group and constitute one third
(33.3%) of the Mountain population followed by Tamangs- and the Hill
Brahmans with almost equal share. These three groups together make over
half (56. 2%). of the Mountain population. Other twelve groups each have
their share ranging from one per cent to less than 10 per cent (Annex 3). The
Sherpas and the Bhotes, are placed in seventh and sixteenth posmon and have
4.4 and 0.45 per cent share respectively.

In the Hill, each of 13 caste/ethnic groups has at least 1 per cent share in
the Hill population and together constituted 94 per cent of population the
Hill. Remaining over three fourths of the groups have less than one per cent
share each. Also in the Hill, the Chhetris are the largest and constitute 21.8
per cent of the Hill population followed by share of the Hill Brahman (17%)
and the Magar (12%). These three groups make half of the Hill population.
Other ten groups have their share of one percent to less than 10 per cent.

Similarly, in the Tarai, there are 23 caste/ethnic groups, each of which
has at least 1 per cent share in population of the Tarai and together composed
four fifths (80%) of population of the region. Remaining 37 groups have
their share less than 1 per cent each. The Tharus, the indigenous people of
the Tarai, are the largest single group and constitute 13.5 per cent of the
Tarai population followed by share of the Hill Brahmans (9%) and Yadavs/the
Ahirs (8.7%). These three groups comprise little less than one third of
population of the Tarai. Other 20 groups, each of which has share of 1 per
cent to less than 10 per cent. The first six groups, in terms of population
size, aggregated half of the Tarai population of Nepal (Annex 3).

The analysis demonstrates significent' differences in the caste/ethnic
composition of the population of the three regions. Discrepancy can be-
observed from Table 4.1 that the population of the Hill and Mountain is
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“concentrated within few groups contrary to that of the Tarai where there are
relatively a large number of groups.

Table 4.1: Origin and Destination of major- aste/ethnic
groups and groups having highest share in population, 1991

Region | Having at least 1% groups originating from| - highest share | % share of 1st
share : :
No.of | %coveq M. | Hill | Tarai | of group| % sharel 3 groups combined
groups ' - - v
Mountain 15 9% | .1 14 — | Chhetri| 33 | Chhetri,Tamang
' . | Brahman(hill),56
Hill 13 %4 - | 13 — | Chhetrif 22 | Chhetn,
' - | Brahman(h), Magar|
| : : 51
Tarai 23 80 | - | 8 | 15 | Tharu| 135 |Thary, Brahman(h
Yadav/Ahir,31.5

Source: Same as in Table 3.1

In the Mountain and Hill, there are three groups in each region, and each
~ has more than ten per cent share in the population of the respective region,
while there is only one such group in the Tarai. Similarly, there are 14
- groups in the Hill each of which has population less than one thousand; in
the Tarai such groups are only six. There is not a single group of less than
100 persons either in the Hill or in the Tarai. Furthermore, it is interesting
to note that all resident groups of the Hill region having at least-1 per cent
share in the Hill population originated from the Hill region itself. The same
- is not true in the case of the Tarai and Mountain population. In the
Mountain, the overwhelming majority is of those groups whose origin is the
Hill and over one third (35. 4%) are the Hill people. -

In the census, each individual is counted at his/her usua] place of
residence, the destination. Taking into account of the origin of caste/ethnic
groups and their destination, the usual place of residence at the census time,
it has been possible to construct a Caste/Ethnic Migration Matrix. Table 4.2
reveals several points to enhance understanding about the historical nature of

_population mobility in the country.
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Table 4.2: Caste/Ethnic Population by Place of Origin and
Destination, 1991

. Qrigin of the Caste/Ethnlc groups | No caste
Destination|  Total Subtotal " | Mountain Hill Tarai stated
Mountain 7.80 780 038 7.37 005 000
, | (1,443,130)]  (1,442,551) C
Hill 45,53 45,51 0.26 4450 0.75 0.03
(8,419,889);  (8,414,897) '
| Tarai 4666 .  46.65| 0.03 16.49 30.12 0.01
: - (8,628,078)]  (8,625,840) B _
Total ~100.00 99.96 0.67 68.36 30.93 0.04
(18,491,097)| (18,483,288)| (124,562) (12,639,956) (5,718,770) (7,809)

Source: CBS 1995, Population Census 1991, Vol. IV, Table 14.
Note : Figures in parenthesis are total numbers.

Table 4.2 shows that almost all populations (99.96%) stated their caste/
ethnicity in the census, only 0.04 per cent did not report. As mentioned
above; it is evident from the Table that over two thirds (68.4%) of
population of Nepal belong to caste/ethnic groups whose origin is the-Hill,
and slightly less than one third (30.9%) belong to the Tarai origin. Less than
1 percent are from the Mountain region. In other words, 12.6 million people
belong to caste/ethnic groups whose origin is the Hill region, origin Qf\\5.7u
million people is the Tarai;, and 0.1 million belong to the groups of the
Mountain region.

The share of the groups orlgmatmg from the Mountain itself is less than
5 per cent. In the Hill, the absolute majority of Hill people is still
maintained, i.e. 97.8 per cent of the total. However, in the Tarai, the
situation is different. The composition is a mixture of the Tarai and the Hill
people. Little less than two thirds (64.6%) are those whose origin is the _
Tarai and little over one third (35.4%) are from the Hill region.

Table 4.2 presents more information. In the historical perspective, it may
be viewed as migration matrix in the form of origin and desfination of
various caste/ethnic groups of Nepal. It conveys that, at the census time, 75
per cent of ethnic people of Nepal were residing at the regions of their origin;
out of them 44.5 per cent were in the Hill, 30.1 per cent were in the Tarai,
and less than | per cent were in the Mountain region. Remaining 25 per cent
were found moved ethnically across the place of their origin, that means 4.6
million people of Nepal of various Caste/ethnic groups " Ethnically
Migrated" over the period (Table 4.3).




Caste/Ethnic Compoéition of Population 25

Table 4.3: Caste/Ethnic Migraation by Regions of Origin an
: : Destination, 1991 '

t Origin of the caste/ethnic Migrants

Destination | Total Mountain | - Hill Tarai
| Mountain 29.73 | — 29.52 0.21
Hill | 4.05 1.04 | -1 3.01
Tarai 66.22 | 0.13 66.09 —
Total - 100.00 | - 1.17 95.61 3.22
(4,614,348) | (53,894) | (4,411,897) (148,557)

Source: CBS 1995, Population Census 1991, Vol. IV, Table 14.
Note: Figures in parenthesis are total numbers. .

 The.boundary of the region, the Mountain, Hill and the Tarai, in the true
sense of the term has not been precisely defined and/or demarcated to match
the origin per se of the groups; it is also true that number of persons of
different groups may not have made physical move across the region but
ethnically considered as migrant. For example, the number of the Chhertis
whose origin is said to be the Hill region may have born and enumerated in
the same region, the Tarai. Yet, considerable size (25 % of the total
population) of "Caste/Ethnic Migration" over time certainly draws attention
of all concerned to discern several implications in the society.

The recent analysis on period migration (Niroula 1995, Population
Monograph of Nepal, p.161) of caste fethnic groups indicated that Hill
Brahmans were the most migratory group compared to other groups in the
community. _

Those caste/ethnic people who moved within the country but across the
boundary of origin were over 95 per cent belonging to the Hill groups, share
of the Tarai and the Mountain groups were relatively low, Tarai 3.2 per cent
and Mountain 1.2 per cent only (Table 4.3). '

Figure 3: Origin of Caste/Ethnic Population Residing across
: "~ the Region, 1991

Tarai  Mountain
1%

20%
Source : Table 4.3
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f/Rggar'ding destination of migrants, little over two thirds of Hill migrants
wete found settled in the Tarai and the remaining were in the Mountain
region. Three fourth of migrants to the Hill were from the Tarai and one
fourths were from the Mountain region. The outflow of Hill people over the
last three decades has been the topic of discussion in most of the migration
studies (For example, Niroula, 1995; Gurung, 1989; CBS 1987, NPC 1984
pp. 74-76). '

Figure 4: Destination of Caste/Ethnic Population Residuce
across the Region, 199"

Source: Table 4.3

Agricultural land has been the principal source of livelihood in rural areas
of the Hill. Rapid population growth has resulted in creation of new
households and fragmentation of limited agricultural land. The marginal land
not suitable for cultivation has been acquired for farming in the Mountain and
Hills, forest depletion has been continuing in many areas threatening fragile
natural environment and contributed to land slides and soil erosion (CBS,
1995a). _

Traditional way of cultivation practices in the highland region contributed
to washing out of topsoil every year. Population growth, on the other hand,
has resulted in increasing under-employment, unemployment, landlessness
and consequently increase in rural poverty. The strongest push factor, among
others, could be increasing population pressure in the Hill region itself over
the last three decades confounded with search for employment and desire of
people for education. In such an intricate demographic, social and economic
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- process people suffered i in many respect, and they found no other alternative
but to migrate mostly to the adjoining region, the Tarai. In recent years, land
in the Tarai is also saturatmg in terms of populatlon density. For various’
reasons, time is not very far when the Tarai can no longer sustain more
people. Figure 3 presents share of population orlgmatmg from the regions
and Flgure 4 shows their share at the destination regions.

' 5. Caste/Ethnic Groups by Dlstnct

As reported in the 1991 census, population of districts ranges from 5
thousand in Manang to 675 thousand in Kathmandu. Population density as’
an indicator of crowding varied even more widely than population size. The
highest and the lowest densities were also maintained for the same districts,
Kathmandu with the highest (1,709.7 persons/sq. km.) and Manang with the
Jowest density (2.0 persons per sq. km.)3.

Apart from natural variation among districts there are dlstmctlon among
groups, each district or group of districts may tend to present uniqueness in
terms of caste/ethnic composition of population. To begin with, the first
three leading groups in terms of population size are marked in all 75 districts
(Annex 4). The first three leading groups combined, in each of the 75
districts, Tade 29.6 to 89.9 per cent of the district population. Therefore, the
leading first three groups may ferm a core group to examine nature of
population in most of the districts. If the first leading group is considered in
each of the district population, there appears a geographic proximity in the
residence pattern of most of the groups, only few are found scattered. For
: example the Chhetris are found in geographic proximity in the mid-Western
and far-Western Hill and Mountain region where as the Tharus are found
scattered in the districts of the Tarai.

Among the 60 caste/ethnic groups there were only 11 groups to lead in
terms of highest population size of all 75 districts; 14 groups had the second
highest and 18 groups had the third highest population size. To make it
clearer, the 11 leading groups who had highest population size were Chhetris

“in 22 districts, Brahmans (Hill) in 9, the Tamangs in 7 districts; the Rais,
the Magars and the Tharus each in 6 districts; the Yadavs/the Ahirs in 5
districts; the Muslims and the Gurung each in 4 districts; the Newar and Ihe
Limbu each in 3 districts (Table 5.1).
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Table 5.1: Caste/Ethnic Groups, POpulation share and Numbery
of Districts with their First, Second and Third Position in
_terms of Population. Size, 1991

Caste/Ethnic Population | Districts in which position hold by
Groups share (in %) ‘ Groups
First Second Third
1. Chhetri 16.1 | 22 20 .14
2. Brahman(Hill) 12.9 9 20 19
3. Tamang 5.5 7 2 2
4. Rai - 2.8 6 1 2
-5. Magar 7.2 6 5 7
6. Tham | 65 6 7 1
7. Yadav/Ahir 4.1 5 1 2
8. Gurung 1 2.4 4 2 2
9. Muslim 3.5 4 5 2
' 10. Newar 5.6 3 — 2
11. Limbu 1.6 3 — 3
12. Kami 5.2 — 5 12
13. Thakuri 1.6 — 3 i
14. Sherpa 0.6 — 2 1
15. Teli 1.4 — — 2
16. Thakali 0.1 — [ -
17. Kushwaha B — i
18. Kewat 0.5 - -— 1
19. Kurmi 0.9 - — 1
120. Mushahar 0.8 — I
Total - 80.4 75 | 15 75

Source: Same as in Table 3.1.

Though there is a long list of caste/ ethnic groups, Table 5.1 clearly shows
that 20 groups together constituted four-fifths of the population of Nepal. It
is also noted that some districts were inhabited by a few groups compared to
the groups in other districts. SR
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Figure 5: Ethnic Population Leading in Districts
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Source : Table 5.1

In terms of the district populatjon, the first three major groups combined,
constituted the lowest 29.6.per cent in Parsa to the highest 89.9 per cent in
Bhaktapur. It is clear that (Annex 4) a large number of ethnic groups had
representation in the district population of the Tarai, in 15 out of 20 districts
the leading three groups combined had population lowest 29.6 per cent to the
highest 49.5 per cent, compared to share of ethnic groups in the Hill and
Mountain where population concentration was among.few groups only.

A comparison of Tables 3.1 and 5.1 exhibits distinct features. It is found
that 15 major groups appeare in both tables. It means, these groups have at '
least | per cent share in the total population of the country and also they
have a major share in the district population. However, five groups, namely
the Sherpas, the Thakalis, the Kewats, the Kurmis and the Mushahars; even
if they have either second or third position in the district population, each has
less than 1 per cent share in the population of Nepal. On the other hand,
another three major groups, namely the Damains, the Sarkis and the Chamars
even if they contribute 1 to 2 per cent share in the total population they
could not lead in any district either in the first, second or in the third
position. Figure 5 provides understanding of how caste/ethnic groups
accupyed the first, second or the third position in district population.
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5.1 Sex Ratio by District. :

Once the size of major group(s) in a d1str1ct populatlon is characterlied
analysis of sex composition would mark the nature of sex balance in the
district population and those of the major caste/ethnic groups. Examination
of sex ratio of district population confirms that ratios in 75 districts range
from the highest of 109.4 to the lowest 83 per cent. In 1991, there were 35
_districts with the population sex ratio above the national average of 99.5, '
remaining 40 districts had the ratio below the national average. Among 75
‘districts, Mustang had the highest sex ratio (109.4), but the district had next
to the lowest share (0.04%).in the total population, sex ratio (108.4) of
~ Kathmandu was the second hlghest in fact the district had highest population
share (3.7 %). In Kathmandu, three fourths of population was represented by
‘three major groups; the Newars, the Hill Brahmans and the Chhetris.
Manang, the least populated district, was the thlrd in order to posses high sex
ratio. Other 7 districts which had a high séx ratio in the order were from the
Tarai and the ratios fall within the narrow range of 107.7 to 107. Some of
the Mountain districts, Rasuwa and Humla, where 65 per cent were the
Tamangs and 43 per cent were the Chhetris respectively, also had high sex
ratio.

On the other hand, eight districts had sex ratios below 90. Achham, where
over half of people were Chhetri, sex ratio was 88.6. The district is located in
the Far-Western development region. In Pyuthan, where the Magars, Chhetris
and the Brahmans (Hill) constituted 70 per cent of population the sex ratio
was 87.2. This district falls in the Mid-Western region. All other 6 districts
with low sex ratio and where there was prevalence of the Brahmans (Hill), the
Chhetris and the Magars, belong to the Western region of Nepal. Among the
75 districts, Gulmi had the lowest sex ratio (83.0). Major three groups, the
Brahmans, the Chhetris and the Magars, covered 72 per cent of the Gulmi
district population.

“In demographic regime, factors leading to changes in sex balance of a
population are sex selectivity of migration, sex differentials in mortality and
finally the sex ratio at birth. Sex selectivity in census reporting also affec\és
sex balance of a population. Some group of people may have different
attitude and behavior in reporting as well as in demographic performance than
other groups. No research hitherto, has made an attempt to focus these issues
at the district level. The NFS 1976 at the national level, showed insignificant
difference in fertility among different religious groups. Virtually, no
information is available about differences in sex ratio at birth. Attempt has
been made to estimate infant mortality for districts but sex differentials in

* mortality, if any, for district population is yet to.be established. Probably, it
could be sex differential in mobility combined with possible error in census
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( .
reporting that contributed distortion in sex balance of district population. In

addition, it is apparent that most of the districts with lower sex ratio fall in
the Western Hill region. Historically, the region is well known for
emigration, particularly males, majority of whom join the armed forces.
These evidences, except otherwise, suggest that the process has been
continuing probably with changing objectives. Regarding census under
»\count there has been discussion about the issues and evidences suggest that
omission could be more against males.

At the national level, the under count was estimated in the range of 3t04
per cent. Unfortunately, the discrepancy was not considered at the district
level (CBS Bulletin 1995, Evaluation of Census Under count). It is desirable
to assess the problem more thoroughly and also in the context of other
demographic indicators. '

In the process of examining distortion in sex balance for districts with
high and low sex ratio, an attempt is made to look into the issue by age
groups. In this attempt, sex ratio of population is computed for age of major
caste/ethnic groups. Among the districts with high sex ratio, four are.from
the Mountain, one from the Hill and eight from the Tarai region. The ratios
are also found high in most of the age groups of population in those
districts. High sex for population of Kathmandu is understandable where there
is influx of male population from other parts of the Kingdom and abroad.
Among the Tarai districts, the ratios are high in all age groups except in 25-
34 age where sex ratios are closure to 100. One among the reasons for
balanced sex ratio in that age may be due to marriage related immigration of
females of similar socio-cultural groups across the border. In the Mountain
districts (Mustang, Manang and'Rasuwa) the ratios are found fluctuating from
one age to another may indicate a reporting error and seems difficult to
explain otherwise.

Among the districts with low sex ratio, the ratios are significantly low in
working ages, 15 to 54, in all districts. Such an observation is strong
indication of heavy out-migration of working age males. However, relatively
balanced sex ratio in older ages, 55 and over, in most of the districts may
indicate incidence of returning migration in those districts (Table 5.1.1).
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Table 5.1.1: Sex Ratio of Population for Selected.'DisfriétS'
by age, Nepal 1991 o

| setected Age Groups

Districts -~ Total 04 514 1524 2534 3544 4554 5564 65+
High Sex Ratio Group S o '
| Mustang - 1094 982 9838 1043 1418 1291 1125 957 817
| Kathmandu 1084 1043 1087 1092 1117 1103 1110 1038 949

 Manang 1084 1004 1034 961 1439 1200 989 903 894

| Parsa 1077 1045 1132 1004 980 1129 1207 1160 1100

Dhanusha - 107.6 1054 1179 1027 953 1141 1150 995 1014

Banke 1072 1019 1104 994 1013 1122 1207 1259 1180

Sarlahi 1072 1035 1154 1045 987 1085 1115 1052 101.7

Mahottari 1071 1060 1186 1025 945 1109 1143 981 941
Rautahat 1070 1022 1163 1021 976 1078 1164 1041 1059

Bara 1070 1065 1139 986 955 1090 117.9 1158 1128
Rasuwa 1069 1030 1045 988 1153 1124 1081 1133 1221
Kapilwastu 1062 1020 1115 955 960 1101 1215 1217 1145
Humla 1061 986 1105 1021 1054 1086 1148 989 1205
Low Sex Ratio Group ‘ :

Achham 886 1024 1049 793 758 748 766 856 1006
Palpa 876 989 990 710 687 764 85 1075 1050
- Baglung 873 1034 908 725 632 723 880 1044 1%8.3
Pyuthan 872 1009 1002 698 685 768 869 978 102.1
Arghakhachi ~ 870 1035 978 668 663 742 859 1141 1082
Syangja 867 1052 1036 729 562 682 872 1021 983
Parwat 865 1029 1010 763 596 - 694 819 1004 1010

Gulmi 830 998 972 654 56.8 653 834 1001 1074
Source: Same as in Table 3.1. '

In addition, sex ratio of population is also computed for the major three
caste/ethnic groups of selected districts. In Kathmandu, The Hill Brahman are
found in excess of males compared to females and so are the Chbhetri but to

the less extent, excess of males in the district may be due to male selective
in-migration. Unexpected high sex ratio of Hill Brahman in Manang district
could be due to temporary in-migration or fluctuation in sex ratio due to
relatively small base population. In the districts of the Tarai, the Yadavs/the
Ahirs have invariably high sex ratio and not less than 110 in any district.
This may be either due to immigration of males and/or under reporting of
females in the Yadav community: ' '
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Table 5.1.2: Sex Ratio of Selected Caste/Ethnic Groups for
: Selected Districts, 1991 o '

High ' | - Low , _

Sex Ratio Population Position Sex Ratio Population Position
 District First Second Thid| Distict  First Second  Third '
Mustang  Gurung Thakali ~ Kami} Achham  Chhetri . Kami Brahmanh
Ratio 94.6 1006 1087 Ratio 8898 8666 9295
Kathmandu Newar Brahmanh _ Chhetri Palpa Magar Brahmanh . Chhetri
Ratio 1014 163 = 106.2 Ratio 88.22 86.74 - 83.43
Manang Gurung  SherpaBrahmanh|  Baglung Magar Brahmanh  Chhetri
Ratio 916 872 4429} = Ratio 89.11 86.55 83.31
Parsa Muslim Tharu  Kurmi Pyuthan Magar  Chhetri Brahmanh-
Ratio 104.6 1030 1076 ‘Ratio 89.22 83.09 9035
Dhanusha Yadav/Ah ~ Muslim Kewat"#krghakhachi Brahmanh  Chhetri Magar
'IRatio 1109 1054 1056 Rato  86.37 8193 9073
Banke Muslim Tharu  Chhetri Syangja Brahmanh  Magar Chhetri
Ratio 109.0 1024 1033 Ratio 88.31 85.86 81.67
Sarlahi  Yadav/Ah Kushwah Muslim Parwat Brahmanh ~ Chhetri Magar
Ratio 11264  109.88 .106.01 Rati.o 86.20 83.31 '85.09
Mahotari Yadav/Ah  MuslimBrahmant Guimi - Brahmanh  Chhetri ~ ~Magar
Ratio 110.21 104.77 106.03 Ratio 82.92 80.41 84.19
Rautahat  Muslim Yadav/Ah  Teli Ratio 10003 11455  108.62
Bara Tharu-  MuslimYadav/Ahir \ '

Ratio 10461  106.73 11251

Rasuwa  Tamang Brahmanh Gurung -

Ratio ' 10419 11185  97.13

Kapilwast ~ Muslim TharuYadav/Ahir

Ratio 106.71 101.08 = 111.97

Humla Chhetri Thakuri Sherpa

Rato 10755 10427 9425

Source: Same as in Table 3.1.

In some districts of Tarai; the Muslims, the Kurmis, the: Kushwahas and the
Brahmans (Tarai) are also found in favor of males-but not to the extent of
Yadav/Ahir. In the mountain distriCts, the Brahmans (Hill), the Chhetris and
the Kamis hved high sex ratio but numerically small in size (Table 5.1.2).
The scenario is different among low sex ratio group of districts. There is
similarity’ among major resident groups in those districts, they are mostly the
Brahmans (Hill), the Chhetris and the Magars. Except in few cases, each of
the. group has sex ratio below 90. For consistently low sex ratio® of
population among the adjoining districts of the region and within few
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: commumty groups coyld be due to $ex selecuvny of migration, partlcularly
emigration of males of those groups. This finding also supports the
'statement in Section 5. Persistent omission of males of the noted"
community in census count is less convincing.

6. Literacy Status and Educational Attainment

_ The literacy rate of population of Nepal has been low under 40 per cent t),ll
1991. If one proceeds to diagnose the status of each sex or. of caste/ethnic
group(s), the situation is further aggravating. Until the political change in
'1\950 educational opportunity for common people of the.country was
virtually closed. Educational institutions were negligible and were located in
the capital. In the villages, there were virtually not a smgle institute for
higher education. Higher education was thought to be a pr1vnlege and was
mostly attained by selected few groups. After democracy in 1950, efforts were
made to establish institutions both for primary and higher education. In
1994, the number of primary schools reached to 21.1 thousand where 3,191
thousand students. were enrolled (approx. 60% boys and 40% girls).

Similarly, 97.8 thousand students were enrolled in higher education (CBS,

1996a, p. 146-158). Yet, examination of census results revealed that
momentum has not been geared to achieve literacy for all, rather there is a
wide gap between literacy rates of two sexes. At the national level, male -
literacy rate was 55 per;cent and female literacy rate was lower than half
(25%) of males recorded in 1991. The surveys conducted during 1995/96
estimated literacy rate on a par with the census value. Nepal Living Standared
Survey, 1996 estimated male and female literacy rate 52 and 24 per cent
respectively. Similarly, corresponding estimates of Nepal Multiple Indicator
Survelience (second cycle) were 57 and 27 per cent (CBS, 1996; NPC, 1996).
The differentials are much stronger if literacy status among caste/ethnic
~ groups are considered. Examination of census data on literacy discloses that '
the Marwadis have the highest rate among all sixty groups, 88 per cent of the
Marwadis are literate. Other two groups followed by the Marwadis are the
Kayasthas (65 % literate) and the Thakali (62.6 % literate) but literacy rate is
reduced by more than 20 per cent compared to rate of the former. Since
populatlon share of each of the three groups is less than 0.3 per cent, small
amount of error occurred during reporting, recording and/or processing census
information may contribute significant changes in.the results of the small
groups. In addition, there are other groups too for whom one may raise doubt
for literacy registered in the census, however, the share of such groups 'is
again less than 0.5 per cent (Annex 5 and 10 ). Among major groups, the
Brahman (Hill), have highest rate of literacy (62 % literate) compared to these
of many other groups.
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* In Nepal, tradltlonally, there has been the dmsmn of work for dnfferem
groups, the Brahmans must perform rehglous functions and rltuals They -are,
therefore, natura]ly motivated to complete minimum level of education and
v acqu1red high lewel education. The Newar group literacy rate of 61 per.cent.
The Chhetris, who have the highest share have only 46 per cent literacy. The
~ Magars and the Tharus hold third and fourth position in population size and
are 40 and 28 per cent llterate respectively (Table 6.1). It is observed that .
‘nearly one third among the major groups have literacy rate above the national
“average of 39 per cent, remaining two third groups have literacy rate below
the national average. ' '

Table 6.1: Population share, Literacy Rate and Educational
. Attainment for “Major Caste/ethnic groups, 1991

(theracy and Educational Attainment in %)

Caste/Ethnic Population Literacy No - Others+
. Group share (%) Rate SchoolingPrimary Secondary SLC Int+
_ Not Std

All Groups 10000 393 9.0 161 89 20 1.5 1.8
1.Chhetri - 16.05 451 10.0 194 105-20 13 19
2. Brahman (H) 1292 616 126 217 162 4.6 39 26
3. Magar 724 392 107 189 6.6 0.7 03 2.0
4. Tharu 646 276 T4 123 55 09 04 1.1
5. Newar 563 60,1 11.0 19.6 156 54 5.6 2.9
6. Tamang 551 277 81 134 38 05 02 17
7. Kami 521 259 74 137 3.1 03 0.L 13
8. Yadav/Ahir 414 263 47 101 72 1.8 1.1 14
9. Muslim 353 222 58 91 43 08 07 1.5
10. Rai 284 445 118 196 9.1 12 0.7 2.1
11. Gurung - 243 469 11.6 197 106 15 09 2.6
12. Damain 199 280 %8 152 32 02 0.1 15
13. Thakuri 1.62 469 103 195 114 21 1.7 19
14. Limbu- 1.61 468 122 204 106 1.1 0.6 1.9
15. Sarki 149 241 73 126 25 02 0.1 14
16. Teli 136 363 64 142 102 25 15 15
17. Kushwaha  1.11 284 54 118 74 16 08 14
18.Chamar - 1.10 10.1 26 48 19 02 01 05

Total for 18 groups 82.24
(Population at least 1 %)
Source:CBS, 1993, Population Census 1991, Vol.I, Part VI, Table 26
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'An appraisal of literacy status of alkﬁgroups in the list makes it clear that
six groups, namely the Chepangs, the Mallahs, the Kilatways the Chama;s,
the Dushadhs and Mushahars have literacy rate below 15 per cent. The
Mushahar are found to be the least literate group in the population of Nepal,
their llteracy rate being less than 5 per cent (Annex 5) of the total. Such a
discrepancy in literacy among caste/ethnic groups also reflects rationality of -
educational policy, effectiveness of educational planning and programs over
the decades. A large share of government budget is allocated in educational
programme every year but the evidences suggest that neither there is a glaring
achievement in over all literacy situation nor the gap narrowing among
groups. The situation demands for a critical review of the educational policy
and the programs to lift status of deprived groups.

In such a background of literacy status of people it is relevant here to
investigate - who are the educated people and what is their level of
performance. To analyse the situation, the educational attainment of major
caste/ethnic groups reported in the census is assigned in fourcategories,
namely Primary, Secondary, SLC and the Higher education. Among the 39
per cent literate at the national level, the largest proportion (16 per cent) have
completed only primary level of education, 9 percent has the secondary level,
2 per cent the SLC and equivalent, and only 1.5 per cent has completed at
least intermediate level of education. Nine per cent is literate but has no
formal education.

Figure 6: theracy and Educational Attainment of Ethnic
Groups, Nepal, 1991
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Census statistics on educatlonal attainment mdlcates a w1de gap “in
educational attainment of different caste/ethnic groups. In the primary.level,:
percentage.of the Hill Brahman is the highest, viz among the Hill Brahmani
21.7 per cent have achieved primary level of education. The Chamar have the
lowest per cent to complete the level, e.g. only 5 per cent literate:Chamars.
‘completed primary level of education. The Hill Brahmans also maintain the

‘percentage of the Newar is higher than percentage the Hill Brahmans in SLC -
and higher education (Table 6.1). Other groups are below 3 per cent in higher
education. Figure 8 presents a clear picture of composition of literacy of
major caste/ethnic groups and their achievement in various level of education,
that is height of a bar in Fig. 6 represents per cent literate decomposed by

- completed level of education. Educational attainment of caste/ethnic groups
are presented in Annex 6.

7. Economic Activity
To understand the labour force participation of various groups in development
process of the country, data on economic activity have been analyzed to
assess where each of these groups stands in the labour structure of the
country. Knowledge on proportional participation of each group in total
labour force and their division in various industries of production may help in
designing national and regional labour policy for the future.

The degree of participation of labour force in the production of economic
goods and services is an indicator of economic development of a country.
Higher participation may produce more economic goods and services and
bring more wages to the household. Over four fifths of Nepal's population
are engaged in agricultural activities where productivity is low, the wage paid .
to the labour is low and there is massive underemployment; 87 per cent of
labourers in agricultural industrier were self employed. 56.6 per cent are
reported economically active in 1991 and compared to the past it could be
even lower (Niroula, 1994). Among them over 80 per cent were engaged in
agricultural industries (CBS, 1993) which are largely based on traditional
cultivation practices. :

Table 7.1 presents percentage of active population fof each major group
and their distribution in major industry of production. In addition,
distribution of economically active population of all groups is presented in

. Annex 7. Among the major groups, the Tamangs reported are economically
the most active (69%). Other major groups - the Magars, the Chhetris, the
Tharus, the Brahmans (hill) and the Newars are 63, 61, 55, 52 and 50 per
cent active, respectively. Among the listed 60 groups, in Annex 7,

- percentage of active population of 26 groups are found above the national

highest percentage in the secondary level, followed by the Newar.-However,



38 CNAS Joumal Vol. 25, No. 1 (January 1998)

average of 56.6 per cent. Those groups who are below the national average
almost all (28 groups) belonging to the Tarai region. The Brahmans of Tarai
were the lowest to report in labour force participation (36 % active).
Marwadls and the Kayasthas were also found below 40 per cent.

Table 7 1: Populatlon Share of Caste/Ethnic Groups in
| Economic Activity and Participation in Major ‘Industry, 1991

S Populn. . Economic- Active Popln. in Major Industry (in %)
‘Caste/Ethnic Share ally Active Agric- Personal Comme-  Manu-

Groups . : ulture & Com.Serv rce facturing
All Groups 100.00 ~ 56.6 _81.2 10.2 3.5 2.0
Major Groups :

1. Chhetri = 16.05 51.1 87.1 7.0 2.3 0.9
2. Brahman(h) 12.92 51.5 179.7 12.3 3.6 1.1
3. Magar 7.24 62.9 91.0 4.5 1.3 1.2
4, Tharu 6.46 548 82.4 12.5 - 1.3 1.6
5. Newar ©5.63  49.7 56.9 16.1 14.0 5.3
6. Tamang 5.51 69.1 88.4 46 @ 1.7 3.2
7. Kami '5.21 '64.9 84.1 5.9 1.6 5.9
8. Yadav/Ahir 4.14 45.8 87.0 8.8 1.3 0.8
9. Muslim '3.52 47.4 65.6 19.2 7.7 2.6
10. Rai 2.84 63.9 89.9 5.6 1.5 1.2
11. Gurung 2.43 58.4 85.6 6.1 3.5 2.0
12. Damain 1.99  64.8 70.6 25.9 0.6 0.8
13. Thakuri 1.62 62.4 87.8 6.8 2.3 0.7
14. Limbu 1.61 60.1 91.1 5.2 1.3 0.8
15. Sarki 1.49 67.8 89.5 6.3 0.5 1.4
-16. Teli 1.36 442 76.8 9.9 9.0 1.3
17. Kushwaha  1.11 45.1 85.2 9.0 2.6 0.9
18. Chamar 1.10 55.7 175.8 . 20.0 0.6 0.9

Total 18 group 82.24 1to 18

- (Population at least 1 %)
Source: CBS, 1993, Population Census 1991, Vol.l, Part VII Table 25,
Part IX, Table 29.

Rates of labour force participation may not be sufficient to gauze
economic development, rather transition of labours from primary sector to
secondary and tertiary activities is said to bring rapid changes in the economic
progress. Compared to the past, there has been slow but gradual shift of
labourers from agricultural to non-agricultural industries (CBS, 1995; p.
215).
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In this context, it is better to examine structure of labour force,
participation of caste/ethnic groups in major industries of production.
Considering the active population in industry, the over all distribution

recorded in 1991 display that 81 per cent of economically active persons were
involved in agricultural industry. The second industry to absorb larger share
of labours was personal and community services in which 10 per cent of
active labours were engaged. Commerce and manufacturing hold third and
fourth position and absorb 3.5 and 2 per cent labourers, respectively. In such
a national scenario, one would not expect much deviation of any large
caste/ethnic group from the national average. However, there could be a
significant deviation for small ones.

Participation of each caste/ethnic group in major industry of prnductlon is
computed in Annex 8. Review of figures computed for major groups show
that the Limbus are the highest and the Newars are the lowest in agriculture
(Table 7.1). Most of the Newars are involved in commercial activity and are
residents of town and business centres (CBS, 1995; p.280). They are highly
literate and educated people compared to many other groups.

Figure 7: Caste/Ethnic Labour Force by Industry, Nepal, 1991
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Among the non-agricuttural industry and community services absorbed the
largest share, one tenth of the total labour force. This sector ‘of industry
~ seems to be most unorganized relative to other. A review of labour force data -
reveal that minor groups, such as the Kayasthas, Sikkhas, the Mushabhars etc.
have proportionately larger share, and major groups - the Chhetri, Brahman,
Magar had small share in personal and community services. Similarly, small
g_roups like Marwadi (68%), Baniya (33%), Halwai (30%) were in high
proportion in co_mmerbe compared to major, the Newar (14%), the Telis
(9%), the Musalims (8%). Other groups have less than 5 per cent share in
commerce. In manufacturing, the Badis (13%), Bengalis (1_1%) have large
proportion compared to proportion of major group-the Kamis (6%). The
largest groups, such as the Chhetris, the Brahmans are very few (about 1 per
cent) in manufacturing industry. It is noted that participation of labours in
other industries is negligible. Compared to today's industrial world,
proportional participation of Nepalese labour force in secondary and tertiary.
sector is very poor, i.e. less than one fifth of total labour force. In non-
~ agriculture, service sector is leading. Share of labour force participation of
major groups in industry of production is presented in Figure 7. B

8. Occupation
- Occupation of a person is defined as type of actual work the person was
usually doing during the reference period. To understand occupational
affiliation of labour force in national economy, data on occupational structure
has been examined for each caste/ethnic group. In the framework of census
reporting, persons engaged in agricultural industry were almost all found
affiliated to farm/fish related occupation. As indicated above, over four fifths
of the Nepalese labour force were engaged in agricultural industry also
reflecting a similar proportion in agriculture related occupation, i.e.
Farm/Fish Work. Among the seven major divisions of occupation, labour
force engaged in any other occupation was under ten per cent; viz. service
worker 6.2 per cent, production labours 4.2 per cent, Sales worker 3 per cent;
and professional/technical worker 1.8 per cent. In occupational classification,
the lowest proportion (0.3%) of labour force was in administrative work.
Hence, these figures show a wide gap in division of labours in agricultural
and non-agricultural occupation (Table 8.1). ' _
In this analysis, an attempt is made to elucidate participation of major
caste/ethnic groups in various occupations in two ways, first-proportional -
~ participation of each group in major occupation (Table 8.1) and second in
each occupation a share of labour force from each major caste/ethnic group
(Table 8.2). As one proceeds to diagnose occupational structure of various’
caste/ethnic groups, the composition scenario reflects adherence of some
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ps with the conventional division of work. For example. --proportion of

Newar is relatively small in farm/fish work. It is true that Nepalese economy

s still in infancy which is reflected by 56.7 to 91 per cent of major groups

were engaged in farm/fish work. The labour force is, however, gradually,
reverting to non-farm occupation as the level of education is improving and )
avenue for non-farm activities have been opening in the country.

Regarding participation of labourers of each casté/ethnic group in various.
occupation it is noticed that 12 out of 18 major groups were pursuing
- farm/fish work and each of their percentage was above the national average of
81 per cent, six groups fall below the national average (Table 8.1). -

~ Table 8.1: Economically Active Population 10 years and
" above by Major Caste/ethnic group, Major Occupation
Groups, 1991.

MAJOR OCCUPATIO'N'GRO,UPS

Caste/ Pépuin. Ethnic  Prof/ Admini- Cler- Sales Servic Farm\ deu- Others Not
Ethnic AllAges  Popul- Techni strativ  cal Fish ction - Stated
Group in % ation Worker Worker Worker Worker Worker Workef Labours

All Groups  100.00 10000 178 030 1.06 298 6.18 81.10. 423 2.09 >0.28
1. Chhetri 16.05 10000 168 027 1.18 184 393 8701 186 198 024
2.BrahmanH 1292 10000 512 079 2.90 302 404 7955 180 250 027

3. Magar 724 10000 070 007 0.32 092 336 9098 220 125 0.19
4. Tharu 646 10000 092 005 0.37 1.15 10.17 8227 279 192 036
. 5. Newar 563 100.00 340 1.36 3551220 6.72 56.69 11.20 4.47 0.4
6. Tamang 551 10000 039 008 020 124 360 8832 467 126 023
7. Kami 5.21 1?0.00 022 003 0.11 090 422 8403 882 140 027
8. Yadav/Ahir 414 10000 2.11 0.12 071 128 572 86.90 135 152 0.29
9. Muslim 353 10000 1.14 0.16 034 7.54 11.15 6543 11.52 2.38 0.33
10. Rai 284 10000 1.13 0.13 041 1.16 363 89.80 214 140 0.19

11.Gurung = 243 10000 1.32 021 057 259 4.44 8546 344 178 020
12. Damain 199 10000 0.18 003 009 0.44 488 70462191 1.65 037
13. Thakuri 162 10000 223 038 1.33 189 323 8768 145 150 0.30
14, Limbu 161 10000 1.08 0.11 040 1.12 309 9101 173 124 023
15, Sakri 149 10000 0.4 0.03 007 049 4.19 8941 407 138 021
16. Teli 136 100.00 2.30 020 0.83 880 6.18 7668 268 1.99 034
17.Kushwaha 1.11 10000 146 0.09 046 251 6.67 8507 196 156 0.21
18.Chamar-  1.10 10000 021 0.01 009 058 18.32 75.66 262 220 0.30

 Source : CBS, 1993.
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Figure 8: Caste/Ethmc Labours by Occupation, Nepal, 1991
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Source: Table 8.1

To look at labour force composition of Nepal in each occupation category
and from the ethnic point of view, the share of 18 major groups are worth
mentioning. In the Farm/fish work occupation where over four fifths of the
total labour force were absorbed, the share composition of caste/ethnic
labourers are found similar to composition in total population with few
exceptions of interchange with neighboring group in population share. For
rest of the occupation groups, the composition is, however, different. For
example, for professional/technical work, administrative work and clerical
work, which demand education and skills, the proportion of the hill
Brahmans was the highest and about one third share in total labour force of
each occupation, proportion of the Brahman was followed by the Chhetris
and the Newars alternately. In Sales work, the Newars led all other groups;
they were about one fifth of the total. Also in production labourers, share of
- the Newars is found highest, which is followed by the share of the Kamis and
the Damais. Among the major groups, the Chamars and the Kushwahas
contributed the least in all occupations except in service work where the
Limbus were the least to participate (Table 8.2).
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Conclusion ) _ .

This study makes an attempt to assess the size and distribution of various
caste/ethnic and groups at the regional and district level. The composition of
regional and district population in terms of caste/ethnic groups, their sex
composition is examined. Some of the groups are found numerically very
small and sex composition unexpectedly unbalanced.

Population of Nepal is categorised in 60 caste/ethnic groups, ambng them

the Chhetris are the largest groups and the Churautes are the smallest.
- Eighteen groups have at least one per cent share in the total population.
These eighteen groups aggregated to 82.2 per cent of the total population,
remaining 42 groups had less than one-per cent share. In terms of population

size of three geographic regions, the Chhetris have overwhelming majority in

the Hill and Mountain. The Tharus had in the Tarai.

~ Sex ratio of caste/ethnic groups varied widely ranging from 153.5 for
Lepchas to 35.6 for the Rautes population. Both groups have little share in
the total population. Among the major ones, the Tarai groups have higher
sex ratio, compared to those of the Hill and Mountain groups. Sex ratio of
population also varies largely in 75 districts. The highest ratio is for the
population of Mustang and the lowest for Gulmi. With few exceptions, sex
ratio is high in the districts of the Tarai and low for population in the
districts of Hill région. . |

Census definition of caste/ethnic groups, origin, destination and
classification of the groups may not be very precise, the analysis qualifies
‘migration of caste/ethnic groups across the regions over time. According to
classification, over two thirds of population of Nepal originated from the
Hill, little less than one third were from the Tarai. Share of population who
originated from the mountain is less than one per cent. Regarding movement,
one forth of caste/ethnic people of Nepal are residing in a region other than
the region of their origin. The people who moved across the region over 95
per cent were from the hill and their destination was absolutely in the Tarai.

In terms of literacy, there is a remarkable gap among groups.: Reported
literacy rate is highest among the Marwadis (88.4 %) and lowest (4.8 %)
among the Mushahars. However, both of these groups-are minor in terms of
population size. Among the major groups the hill Brahmans and the Newars
are at the top of the list both in literacy and educational attainment.

In labour force participation, 56.6 per.cent are economically active at the
national level. The period of being active ranged from a minimum of less
than 3 months to 12 months. Among the groups the Chepangs are reported
most active (79 %) and the Tarai Brahmans the least (36 %). In totality, the
economically active per cent for 36 groups is above and for 24 groups it is
below the national average. -
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As over four flfths of active population is absorbed in agrxcultural
industry similar proportion is in agnculture related occupation. Regarding
occupation, high proportion of two thirds (12 out of 18) of major-groups
‘have farm/fish related occupation and the percentage of each is above the
‘national average of 81 per cent. Six groups have percentage below the
national average. In non-farm/fish_occupation, such as professional and
technical work, administrative work and clerical work there is prevalence of
the Brahmans (Hill), the Chhetris and the Newars.

However, the analysis is descriptive, these findings are expected to be
useful for wide range of users, such as population planners and policy
makers, demographers, administrators, sociologists and researchers. For
social- and economic development of population, planning, policy and
programs should be formulated by taking into account of the wide variety-of
Caste/Ethnic groups of people so. that their participation in natlonal
- development and equitable s share of achievement are ensured

Notes ‘
. _Number of Males
1. Sex ,Ratlo ~ Number of Females x‘ 100
2. In the census list ‘Badi’ is termed as ‘Wadji’, umntentlonal error occurred
while translating from Nepali into English.

3. CBS, 1993, Vol. I, Part 1, Table 3.
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) _ ANNEX 1 _
Population by Caste/ethnic groups and the Percentage Share
in Total Population, 1991

Caste/ Population

Ethnic in% .
- Groups.

All Groups  100.00

Chhetri . - 16.05 Thakuri 1.62 Maliah 0.60 Kayastha 0.29 Shikha 0.05

-Brahman'H 12.92 Limbu 1.61 Shepa  0.60 Danuwar 0.27 Bangali 0.04
Magar - 7.24 Sari 1.49 Baniya 0.55 Haluwai 0.24 Wadi 0.04
-Tharu 6.46 Teli © 1.36 Kewat 0.55 Sunuwar 0.22 Bote 0.04
Newar ~ 5.63 Kushwaha 1.11 Dushadh 0.50 Chepang 0.20 Jirel 0.03
Tamang '5.51 Chamar 1.10 Hajbanshi 0.44 Rajbhar 0.18 Not Stated 0.03
Kami 5.21 Others H. 1.00 Kumal 0.41 Marwadi 0.16 Lepcha 0.03
Yadav/Ahir  4.14 Sanyashi 0.98 Dhobi 0.41 Gangain 0.12 Gaine 0.02
Mustim 3.53 Kumi © 0.90 Kumhar 039 Thami 0.10 Raji 0.02
Others T. 3.39 BrahmanT. 0.88 Kanu 0.38 Dhimal 0.09 No. Caste 0.0?
Rai 2.84 Sudhi/Kalwa 0.88 Khatway 0.36 Thakali 0.07 Raute 0.02

- Gurung 2.48 Mushahar  0.77 Rajput 0.30 Bhote 0.07 Churaute 0.01
Damain 1.99 Dhanukh 0.74 Majhi 0.30 Darai 0.06 OthersM. 0.01

Source: CBS 1993, Population Census 1991, Vol. I, Part Vil, Table 25.

ANNEX 2
Population by Caste/ethnic group and sex ratio, 1991
Caste/ :
Ethnic Sex Ethnic Sex Ethnic Sex Ethnic Sex Ethnic Sex
Group Ratio  Group Ratio  Group Ratio Group Ratio Group Ratio

AliGroups  99.47 , .
Lepcha  153.47 Kumi 109.11 Gangain 105.38 Newar 99.45 Limbu  95.55
No. Caste 129.47 Dhanukh 108.26 Kumhar- 105.29 Sherpa  99.04 Shikha 95.21
Not State 116.68 Churaute 108.20 Rajbhar 105.22 Sunuwar 98.11 Gaine 94.79
Marwadi  116.37 Kushwaha 107.50 Khatway 105.14 Majhi 97.82 Sarki 94.54
Rajput 112.66 Raji = 107.48 Chamar 104.19 Sanyashi  97.73 Bhote  94.19
_ Brahman T 111.27 Dhobi 106.89 Bote 108.58 Brahman H 87.73 Jirel 94.16
Yadav/Ahi 111.20 Others T. 106.81 Dhimal 103.16 Thami 97.18 Magar 94.13 .
" Bangali 111.13 Mallah 106.77 Mushahar 101.64 Rai 97.11 Damain 94.12
-Baniya 110.95 Others M. 106.77 Kayastha 101.43 Thakuri 96.14 Thakali 93.69
Sudhi/Kal -110.93 Muslim 106.20 Tharu 101.15 Kumal 96.12 Danuwar 93.01

Kanu 109.94 Dushadh 105.79 Rajbanshi 100.48 Kami 96.02 Gurung 92.40
Teli 109.94 Kewat 105.50 Tamang 100.09 OthersH 96.00 Wadi  92.08 -
Haluwai  109.57 Chepang 105.49 Darai 99.91 Chhetri 95.56 Raute 35.56

Source : CBS 1993, Population Census 1991, Vol. I, Part Vil, Table 25.
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ANNEX

3

Population by C'aste/ethl_lic groups and the Percentage Share
in_Total Population, 1991.

Caste/Eth. _ {(Mountain Population = 100)

Groups % Share Groups % share Groups % share Groups % share Groups % share
Chhetri - 33.31 Magar 1.55 Tharu 0.08 Muslim 0.01 Rajput  0.00
Tamang 11.49 Sanyashi 152 OthersT.  0.06 Chepang 0.01 Darai . 0.00
Brahman H 11.37 - Thami 1.00 Baniya 0.05 Teli 0.01 Khatway 0.00-
Kami 6.41 Bhote 0.45 OthersM.  0.05 Raji 0.01 Dushadh 0.00
Rai 4.79 Majhi 10.34- Sudhi/Kalwa 0.04 Kushwaha 0.01 Rajbanshi 0.00
Thakuri - 4.43 Jirel 0.30 Dhobi 0.03 Gaine 0.01 Kanu 0.00
Sherpa 4.40 Sunuwar 0.26 BrahmanT. 0.03 Mushahar 0.01 Dhimal  0.00
Newar 4.29 Thakali 0.21  Kurmi 0.02 Rajbhar 0.01 Bangali 0.00 .
Limbu 3.88 Danuwar  0.17 No. Caste 0.02 Chamar 0.01 Marwadi 0.00
Gurung 2.86 Kumal 0.11 Lepcha 0.02 - Shikha 0.01 Mallah  0.00
Damain 2.41 Kumhar 0.11 Not Stated 0.02 Dhanukh  0.01 Gangain 0.00
Sakri 1.87 Kayastha 0.08 Wadi 0.02 Bote 0.01 Haluwai 0.00
Others H. 1.73 Yadav/Ahi  0.08 Raute 0.02 Kewat 0.01 Churaute 0.00
- Caste/(Hill-Population = 100)

Ethnic _ .

Groups % Share Groups % share Groups % share Groups % share Groups % share
Chhetri 21.79° Sanyashi 1.15 Thakali 0.10 Gaine 0.03 Others M. 0.01
Brahman H 16.88 Sherpa ).50 Kayastha  0.08 Not State  0.03 Kewat  0.01
Magar 11.99 Kumal 0.50 Marwadi 0.07 Kurmi 0.03 Rajphar - 0.01
Newar 9.78 Tharu 0.37 Bhote 0.06 No. Caste 0.03 Shikha  0.01
Tamang 8.31 Sunuwar  0.37 BrahmanT. 0.06 Raute 0.02 Bangali 0.01
Kami 6.94 Majhi 0.30 Dhobi 0.06 Rajput 0.02 Dhimal  0.00
Rai 4.19 Danuwar  0.28 SudhiKalwar 0.05 Bote 0.02 Dushadh .0.00
Gurung 3.93 Muslim 0.25 Darai 0.05 Raji 0.02 Khatway 0.00
Damain 2.81 Chepang 0.25 Thami 0.05 Churaute  0.01 Kanu 0.00
Sarki 2.39 OthersT. 0.13 Wadi 0.05 Dhanukh  0.01 Mallah  0.00
“Thakuri 2.08 Yadav/Ahir 0.12 Lepcha - 0.04 Chamar 0.01 Rajbanshi 0.00
Limbu 1.91 Kumhar 0.12 Mushahar  0.04 Kushwaha 0.01 Jirel 0.00
Others H. 1.48 Baniya 0.11 Teli 0.03 Haluwai 0.01 Gangain 0.00
Caste/(Tarai Population = 100) :

Ethnic Gr. % Share Groups % share Groups % share Groups % share Groups % share
Tharu 13.47 BrahmanT 1.82 Gurung 0.89 Rajbhar 0.38 Wadi 0.03
BrahmanH 9.30 Newar 1.81 Dhobi 0.83 Danuwar  0.29 Thakali  0.03
Yadav/Ahi  8.74 Tamang 4.77 Kanu 0.81 Majhi 0.29 Not State 0.02
Chhetri 7.57 Mushahay 4.60 Khatway 0.77 Marwadi 0.27 Gaine 0.02
Muslim 7.32 Dhanukh 157 Sanyashi 0.73 Gangain  0.26 Raiji 0.01
Others T. 7.14 Mallah 128 Thakuri 0.70 Dhimal 0.19 Thami 0.01,
Magar 3.56 Rai 1.20 Kumhar 0.70 Chepang =~ 0.18 Lepcha  0.01
Kami 3.32 Kewat 1.17 Rajput 0.62 Shikha 0.10 -Bhote 0.01
Teli 2.87 Damain © 1.12" Sarki 0.56 Bangali 0.09 Raute 0.01
Kushwaha 2.37 Dushadh  1.08 Kayastha  0.53 Darai 0.08 Churaute - 0.01
Chamar 2.35 Baniya 1.07 Haluwai 0.50 Sunuwar  0.07 Jirel 0.00
Kurmi 1.90 Rajbanshi 0.95 OthersH.  0.40 Sherpa 0.06 No. Caste 0.00
Sudhi/Kal 1.82 Limbu 0.93 Kumal 0.39 Bote 0.05 OthersM. 0.00

Source: CBS 1995, Population Census 1991,

Vol. IV, Table 14.
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ANNEX 4:
Population by Major Caste/Ethnic Composition
- (first three groups) and Percentage Share for dev. regions
and districts, 1991

POSITION s POSITION

Area Total popul First Second Third AreaTolal popy First Second Third
Nepal {18,491,097) Chheti  Brahman.h Magar ©~ Westem 3,770,678 Brahmanh MagarChhetri

% 100.00 16.05 12.92 724 Dev.Regn 10000 2073 16.54 11.21

Eastern Dev 4,446,749 Chhetri  Brahman h "Rai Gorkha 252,524 Gurung  Brahman hChhetri

Region 10000 12147 1.1 10.88 10000 2133 20.03 11.97

, . tamjung 153,697 Gurung Brahman hChhetri

Taplejung 120,053 Limbu Brahmanh  Chhetri 10000 = 3357 16.19 16.03

% 100.00 40.88 1325 11.37  Tanahun 268,073 . Magar Brahman hGurung

Panchathar 175,206 Limbu Brahman h Rai 100.00 2604 - 1422 12.95

% 100.00 39.40 14.29 1371 Syangia 293,526 Brahmanh MagarChhetri

llam 229,214 Rai Brahmanh Limbu’ 100.00 33.51 . 2033 11.75

100.00 2457 15.97 13.51 Kaski 292,945 Brahmanh GurungChhetri

Jhapa 593,737 Brahman h Chhetri Limbu 100.00 30.98 19.03 14.73
100.00 25.26 15.40 647  Manang 5,363 Gurung’ SherpaBrahman h

Morang 674,823 Brahman h Chheti  Tharu 100.00 65.15 1285 496

100.00 13.90 11.24 895 Mustang 14,292 Gunung Thakali Kami

Sunsari 463,481 Tharu  Muslim Brahmanh  100.00 54,02 1966 5.18

100.00 16.20 9.87 8.46 Myagdi 100,552 Magar Chhetri Kami

Dhankutta 146,386 Rai Chhetri Limbu 100.00 4353 16.91 12.60

100.00 2348 20.19 14.36 Parbat 143,547 Brahmanh Chhetri Magar

Terhathum 102,870 = Limbu Chhetri Brahman h 100.00 38.93 16.20 10.67

100.00 34.66 1964 ~ 1817  Bagng 232,486 Magar Brahman hChhetri

Sankhuwasabha 141,903 Rai Chhetri - Tamang 100.00 28.22 23511851

100.00 23.68 19.66 8.44 Gumi 266,331 Brahmanh ChhetriMagar

Bhojpur 198,784 Rai  Chheti Brahmanh  100.00 30.41 22.38 19.83

100.00 33.14 20.95 9.53 Palpa 236,313 Magar Brahman hChhetri

Solukhumbu 97,200 Rai Sherpa Chhetri 100.00 49.38 20.27 853
100.00 30.47 20.82 - 15669 Nawalpa- 436217 Tharu MagarBrahman h

Okhaldhunga 139,457 - Chhetri  Brahmanh Rai rasi  100.00 16.85 16.61 16.04

100.00 24.91 13. 66 11.96 Rupandehi 522,150 Brahmanh TharuMuslim

- Khotang i 215,965 Rai  Chhetri -Brahmanh  100.00 1240 1069 8.20
100.00 38.77 22.30 10.08 Kapilwast 371,778 Muslim TharuYadav/Ahir,

Udayapur 221,256 Chhetri Rai Magar 100.00 16.81 11.76 9.83

100.00 21.01 17.09 1440  Arghakh- 180,884 Brahmanh Chhetri Magar

Saptari 465,668 Yadav,Ahir Tharu Telichi  100.00 38.91 17.90 16.01

100.00 16.91 13.24 763 .

Siraha . 460,746 Yadav,Ahir Mustim Musahar Mid-Wes. 2,410,414 Chhetri Magar Tharu

) - 100.00 26.20 " 6.97 5.68 Dev.Regn  100.00 2857 14.09 13.11
Central Dev. 6,183,955  Tamang Newar Brahmanh  Pyuthan 175,469 Magar ChhetriBrahmanh

Region 100.00 13.17 11.98 11.07 10000 - 2970 26.76 12.69

Ropa 179,621 Magar Chhetri Kami

Dhanusha 543,672 Yadav,Ahir Muslim Kewat 100.00 44.45 3225 12.19

100.00 20.87 7.58 6.10 Rukum 155,554 Chhetri Magar Kami

Mahottari 440,146 Yadav,Ahir Muslim Brahmanh 100.00 39.64 25.45 14.86

100.00 16.99 12.23 7.68 Salyan 181,785 Chhetri Magar Kami
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Sarlahi 492,798 Yadav,Ahir  Kushwah  Muslim 10000 5226 1553 11.34
100.00 16.11 730 6.64 Dang 354,413 Tharu Chhetri Magar .
Sarlahi 492,798 Yadav,Ahir  Kushwah  Muslim 100.00 3148 2317 N2
. 10000 1611 7.30 664  Banke 285,604 Muslim TharuChhetri
Sinehii 223900 Tamang Chhetri Magar 100.00 16.03 1595 1092
100.00 2341 1456 14.21 Bardia 290,313 Tharu ChhetriBrahmaph
Ramechhap 188,084  Chhetri  Tamang  Newar 100.00 52.81 974 "944
100.00 26.49 20.66 13 Surkhet 225768  Chheti Magar Kami
Dolakha : © 17323 Chheti  Tamang Brahmanh  100.00 28.05 20.41 1868
100.00 34.18 15.95 114 Dailekh 187,400 Chhetri KamiBrahmanh
Sindhupaichok 261,025  Tamang Chhelri Brahmanh 100.00 35.09 17.10 12,52
10000 - 3294 18.80 11.87  Jajarkot 113,958 Chhetrt KamiThakuri
Kabiwe . 304329 Tamang Brahmanh Newar 10000 . 3745 21.93 16.65
10000 3285 2354 °© 1437°  Dopa 25013  Chheti  GurungMagar
Lalitpur .257,086 -Newar Chheti  Tamang 100.00 44.95 19.58 12.17
100.00. . 4607 19.47 11.22 Jumla 75,964 Chhetrt  Brahmanh Kami
‘Bhakiapur 172,952 Newar Chhetri Brahmanh 100.00 59.59 1238 7.22
. ' 100.00 62.82 18.27 8.82 Kalikot 88,805 Chhett  ThakuriBrahmanh
Kathmandu 675,341 Newar Brahmanh Chhetri i 100.00 28.41 . 24.66 1966
100.00 3824 19.36 17.78 Mugu 36,364 Chhetri Thakun Kami
Nuwakot 245260 Tamang Brahmanh  Chhetri : 100.00 4743 15.93 11.25
10000 . 3794 21.71 13.81 Humla 34,383 Chhetri ThakuriSherpa:
Rasuwa 36,744 Tamang Brahmanh  Gumng 100.00 43.03 18.77 845
100.00 65.07 16.79 5.61
Dhading 278,068 Tamang Brahmanh  Chhelri Far-West- 1,679,301 Chhetri TharuBrahmanh
10000 2151 18.67  14.94 Dev. Region 100.00 39.89 16.56 13.27
Makawanpur 314599  Tamang Brahmanh  Chhetd ' '
100.00 45.96 14.38 10.63 Bajura 92,010 Chhetri KamiBrahmanh
Rautahat 414005  Musim  Yadav,Ah Teli 100.00 55.53 12.84 751
' 1100.00 17.24 13.32 593  Bahang 139,092 Chhetri  Brahmanh Kami
Bara ' 415,718 Tharu Muslim Yadav,Ahir  100.00 63.21 10.98 8.37
100.00 11.88 11.70 1089  Achham 198,188 Chhetri. KamiBrahmanh
Parsa 372,524 Muslim Tharu Kurmi 100.00 51.51 19.17 11.45
~100.00 12.26 8.78 8.55 Doti 167,168 Chhetri KamiBrahmanh
Chitwan 354,488 Brahmanh Tharu  Chhetri 100.00 51.90 11.32 10.80
100.00 2953 12.80 1047 Kailali 417,891 Tharu ChhetriBrahmanh
"'100.00 49.52 1448 958
Kanchanpr 257,906 Chhetri TharuBrahmanh
100.00 28.31 27.35 14.92
Dadeldhu- 104,647 Chheti  Brahmanh Kami
ra  100.00 49.81. 19.08 6.68
Baitadi 200,716 Chheti  Brahmanh Kami
100.00 4748 20.79 12.46
,Dg((:hula 101,683 Chhetri Brahmanh Kami
100.00 60.04 19.36 7.38

Source: CBS 1993, Population Census 1991, Vol. I, Part VII, Table 25.
Figures in parenthesis are total number
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ANNEX 5 | R
Population 6 years and above by Caste/ethnic group and
Literacy Rate, 1991

Caste/ LI Castel Lt Caste/ UL Castel Lt Case/ L

Ethnic Rate Ethnic Rate Ethnic - Rate Ethnic Rate Ethnic’  Rate
Group Group Group " Group Group

Both Sexes  39.6 | |
Marwadi 88.44 Gurung = 47.43 Darai ~  37.34 Tamang 28.68 Musim 22.99

No.Qaste 67.08 Baniya  47.39 Teli 37.02 Tharu  28.32 Kewat 22.86
Kayastha 64.97 Chheti ~ 45.77 Sherpa 36.74 Yadav/Ahi 27.07 Others T. 22.48
Thakali ~ 62.63 Rai 4531 Gangain  36.16 Kami 26.88 Raiji 22.15
Brahman T 62.41 ‘Sudhi/Kal 45.25 Jirel 35.00 Raute 26.54 Bote . 22.09

Brahman H 62.15 Sanyashi 45.16 Others H. 34.61 Shikha 26.37 Dhobi  21.53
" Newar 61.00 Lepcha  43.46 Bhote 32.06 Kumi 26.06 Wadi  21.52
Rajput 52.34 OthersM. 42.82 Gaine 31.33 Danuwar 25.45 Chepang 14.61
Bangali  51.50 Haluwai  41.69 Kumal '30.68 Rajphar  25.13 Maflah  12.78
Churaute 48.70 Magar 40.13 Kanu 30.38 . Sarki 25.10 Khatway 12.40
Not State 48.36 Dhimal 39.95 Kushwaha 29.06 Thami 24.68 Chamar 10.80
Limbu 47.54 Sunuwar 38.42 Damain 28.90 Dhanukh 23.60 Dushadh 10.73
Thakuri 47.47 Rajbanshi 38.05 Kumhar 28.69 Majhi 23.24 Mushahar 4.85

Source: CBS 1993, Population Census 1991, Vol. I, Part VI, Table 26.

i

ANNEX 6
Population 6 Years and above by percentage in Primary Level
of Education Passed, 1991

Caste/ % level v

Ethnic Gr. pass in Primary Education
Both Sexe 16.15 :
BrahmanH 21.69 Baniya 1849 Kayastha 16.13 Tharu 12.32 Shikha  9.70,
Churaute 21.61 OthersM. 1847 Haluwai 16.10 Kanu 1227 Rajohar 9.53
Lepcha  21.44 BrahmanT 18.37 Gaine 15.72 Kushwaha 11.78 Others T. 9.29
Thakali 2040 Marwadi 1825 Kumal 15.34 Majhi 11.74 Muslim 9.15
~ Limbu 20.37 Darai 1769 Damain  15.18 Raute 1150 Kewat 9.13

Guung  19.75 Sunuwar 17.28 Jirel 14.94. Bote 11.32. Dhanukh - 9.05.
Rai 19.64 Bangali 17.11 Bhote = 14.82 Kumhar 11.30 Dhobi  8.91
Newar 19.57 Rajbanshi 17.11 No. Caste 14.44 Kumi 11.20 Chepang 6.77 -
Thakuri ~ 19.46 Sudhi/Kal 16.60 Teli 1419 Raji - 1098 Mallah 547

Sanyashi 19.41 Sherpa 1657 Kami 1374 Thami  10.62 Khatway 543
Chhetri  19.35 Gangain 1657 Tamang 1343 Danuwar 10.53 Chamar. 4.79
Dhimal 19.07 Rajput 1647 NotState 13.26 Wadi 10.11 Dushadh 4.20
Magar -~ 1893 OthersH. 16.15 Sarki 12,65 Yadav/Ahi 10.09 Mushahar 1.44

Source: CBS 1993, Population Census 1991, Vol. I, Part VII, Table 26.
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- ANNEX 7 _
Population 10 Years and Above Caste/ethnic group and Per
‘ cent economically active, 1991 :

Caste/ Caste/ Caste/ ‘Caste/ Caste/ -

7

Ethnic Active  Ethnic Active Ethnic - Active Ethnic Active Ethnic Active
Groups % Groups = % Groups % Groups % Groups . %
Total (AL Groups) 56.57 , T :

Chepang 78.89 Raji 64.05 Churaute 58.23 OthersT. 51.92 Kumi 46.28
Thami 77.93 Others M. 64.03 Sanyashi 58.02 ‘Brahman Hil 51.50 Yadav/Ahir 45.80
Bhote 69.90 Rai 63.89 Dhimal = 56.42 Gaine 50.84 Dhanukh 45.68

Sherpa  69.65 Sunuwar 63.77 Danuwar 56.30 Rajbanshi 50.09 Kushwaha 45.11
Tamang 69.11 Magar 62.91 Chamar 55.69 Newar 49.74 Baniya 44.34

Jirel 68.91 Majhi = 62.80 Not State 55.51 Mallah 49.66 Teli 44,16
Sarki 67.82 Kumal 62.71 Khatway ~55.16 Dhobi 49.41 Haluwai 43.87
Lepcha  66.71 Darai 62.40 Tharu 54.77 Kumhar 49.21 Kanu 42.31

Others H.  66.10 Thakuri  62.14 Shikha 54.44 Kewat - 48.20 Sudhi/Kalwar40.53
Mushahar 65.53 Chhetri 61.09 Wadi 53.91 Rajbhar 47.89 Rajput 40.11
Bote 65.15 Limbu 60.16 No. Caste 53.56 Gangain  47.87 Kayastha 39.19
Kami 64.88 Raute ~59.26 Dushadh 53.37 "Muslm 47.44 ‘Marwadi  38.53
Damain  64.83 Gurung = 58.43 Thakali  52.34 Bangali 46.82 Brahman T. 35.73

Source: CBS 1993, Population Census 1991, Vol. I, Part VIII, Table 27.

ANNEX 8
Economicaliy Active Population 10 years and above by
Caste/ethnic group, Major
Industry Division, 1991. '

_ MAJOR INDUSTRY DIVISION
Caste/ ‘Popin. Agric. Minings Manuf- Elect- Const- Transp Finance  Personl &

Ethnic 10 yrs+ Forestry Quiing actur- Gas ructi- Comme- Commu- Busines Community Not
groups - Fithing ing -Water on rce nicatio  Service Service Others  Stated -
AllGroups - 10000 8123  0.03 2.04 0.16 049 349 069 028 1025 0.38 096
Yadav/Ahir 10000 87.03 001 077 0.08 0.19 1.35 0.41 012 878 032 094
Kayastha 100,00 51.14 0.07 325 046 045 670 124 111 3148 093 317
Kumhar .100.00 75.69 0.06 7.20 013 044 285 054 020 1098 0.40 150
Baniya 100.00 48.90 0.11 250 010 030 3349 098 020 11.16 030 196
Dhobi 100.00.. 76.60 0.01 112 0.10 0.40 215 0.58 011 17.05 058 131
SudhiKalw  100.00 ' 60.56.  0.06 2.34 ‘017 036  20.34 081 026 1234 071 203
Kurmi 10000 7892 6.2 194 0.10 074 2.83 089 012 1249 043 153
Brahman 7. 100.00 ~56,62 0.08 3.82 050 0.59 429 1.19 - 086 27.83 145 277
Rajput - 100.00 57.63 0.02 3.47 049 061 553 1.06 041 27.34 1.09 237
“Tharu 100.00 82.39 061 1.55 0.06 045 1.30 048 007 1248 010 1.10
Teli 100.00 76.83 0.03 135 0.09 0.30 899 057 013 991 043 1.37
Kushwaha  100.00 85.19 0.01 093 0.09 - 0.27 263 036 006 9.04 030 1.11
Muslim 100.00 65.56 004 255 009 1.32 7.70 0.99 0.10 19.18 0.88 1.58
Haluwai 10000 47.82 0.06 3.00 011 048 3010 141 020 1398 041 243

‘Matlah 100.00 80.82 0.01 1.39 0.04 052 348 070 005 1121 049 1.30
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Rajbanshi 100.00 57.38 0.02 543 0.09 04 575 161 013 2715 020 1.82

Dhimal 10000 69.69 0.04 591 010 072 219 1.4 006 1847 0.06 - 1.32
Gangain 100.00 70.90 0.00 1.17 0.04 044 346 0.29 0.04 2212 - 046 1.07
Marwadi 100.00 6.18 0.18 5.23 013 068 6819 0.75 038 1373 025 4.29
Bangali 100.00 30.18 004 1048 037 110 357 22 044 2688 085 390 -
Dhanukh 100.00 75.71 0.02 1.28 013 049 258 099 - 0.13 1587 1.08 1.73
Shikha ~ 100.00 5349 0.06 3.09 006 0.34 481 427 028 3049 . 098 214
Dushadh 100.00 7291 001 t22 0.05 049 1.03 - 1.06 - 002 2044 038 240
Chamar 100.00 75.79 0.01 092 003 054 061 0.41 0.02 19.96 035 1.37 .
Khatway 100.00 80.31 0.01 073 0.04_ 048 0.84 046 0.03 1576 072 063
" Mushahar  100.00 67.16 0.01 051 0.02 042 040 0.29 0.01 29.39 020 158
Kewat 100.00 78.57 0.02 143, 010 027 . 246 063 0.10 14.69 049 124
Rajphar . 10000 75.32 0.04 1.3 0.16 021 288 064 015 17.01 060 1.63
Kanu 100.00 67.68 0.07 225 011 052 1423 084 021 1147 031 229
Others 7. 10000 69.64 0.04 3.82 0.09 0.78 415 0.66 0.12 1845 035 1.90
Brahman Hi  100.00 79.71 0.02 1.09 033 0.2 358 085 073 1228 0.31 0.88
Chhetri 100.00 87.15 0.02 0.95 020 025 - 230 0.69 030 7.02 042 0.68
Thakuri 100.00 87.81 001 0.72 0.12 0.26 229 0.58 029 678 047 0.66
Sanyashi 10000 85.02°  0.03 095 0.16 0.30 314 079 0.19 8.7 0.28- 0.96
Newar 100.00 56.87 0.06 535 053 153 1398 207 142 16.09 032 177
Limbu 100.00 91.09 0.01 082 0.06 021 133 0.35 0.08 520 - 030 055
Rai 100.00 89.89 0.03 123 0.06 0.33 147 043 0.10 564 029 053
Guung 10000 85.60 0.04 1.98 0.11 048 351 0.76 019 8.12 0.56 0.66
Thakali 100.00 5359 0.1 266 020 1.18  27.04 096 046 1218 032 130
Tamang 100.00 88.41 0.06 3.21 0.08 0.44 1.68 0.70 0.06 4.60 017 059
Magar 100.00 91.10 0.02 1.19 011 039 1.30 0.44 0.10 4.53 0.36 046
Danuwar 100.00 83.34 0.02 1.21 0.03 032 118 035 010 11.98 024 122
Jirel 100.00 89.57 0.00 1.23 0.00 0.21 123 025 0.13 6.70 0.30 0.38
Majhi 100.00 78.18 025 236 0.03 042 1.12 0.63 0.07 15.30 0.16 149
Sunuwar 100.00 87.14 004 244 0.08 . 0.25 223 040 011 6.07 049 0.75
Gaine 100.00 61.04 006 177 0.00 2.09 253 063 - 0.06 2264 0.19 8.98
Chepang 100.00 94.17 0.04 1.00 0.02 042 029 026 0.00 33 0.09 040
Kumal 10000 87.31 0.02 3.30 0.10 057 098 0.32 0.04 6.56 023 0.56
Churaute 100.00 57.34 0.00 1.10 014 069 2483 1.10 027 947 370 137
Bote 100.00 78.35 0.00. 1.60 0.17 095 1.77 0.65 0.03 15.68 003 075
Lepcha 10000 8353  "0.04 259 ,0.09 0.30 151 056 0.04 1042 039 052
Raute 10000 8779 000 128 0.09 0.09 094 0.09 0.09 845 017 1.02
Darai 100.00 83.46 0.02 161 029 0.57 1.47 088 0.04 1078 013 0.75
Raji : 100.00 84.64 0.00 256 0.00 138 204 059 0.00 827 026 0.26
Thami 100.00 94.85 0.00 0.89 0.01 021 - 099 012 0.01 245 0.27 - 0.20
Damain 100.00 7057 0.02 081 0.02 054 056 0.27 0.02 2590 043 0.86
Kami 100.00 84.15 0.04 594 0.03 082 158 025 0.04 594 051 0.70
Sakri 10000 89.52 0.06 1.36 0.04 0.89 0.55 - 0.31 0.02 627 0.37 060
Wad 100.00 57.29 0.08 1250 0.00 082 211 031 0.04 21.81 051 4,53
Others H. 100.00 86.59 0.03 2.17 0.10 0.54 171 047 011 691 056 0.80
Sherpa 100.00 81.66 0.04 440 0.08 048 6.60 0.48 0.05 485 055 0.80
Bhotd 100.00 88.42 0.03 147 0.08 027 333 039 0.15 4.67 0.19 1.00
Others M. - 10000 76.13 0.12 6.36 0.12 024 379 037 0.00 11.63 0.37 086
No.Caste  100.00 6.68 0.31 20.34 132 016  11.80. 062 047 4922 334 575
Not Stated  100.00 56.13 005 3.18 0.30 1.19 7.89 149 0.60 22.23 1.14 581

Source : CBS, 1993, Population Census 1991, Vol. 1, Part IX, Table 29.
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ANNEX 9
"~ Economically Active Population 10 years and above by
Caste/ethnic group, Major Occupatlon, 1991.

. MAJOR OCCUPATION
Caste/ Popin. Prof/  Admin- Cleri- _ Serv-  Fam/ Produ-

Ethnic . - 10yrs + Technic istrat cal Sales ice Fish cion . Not
Group Worker Worker Worker Worker Worker Worker Labour Others Stated

AllGrowp  100.00 1.78  0.30 1.06 - 2.98 6.18 81.10 4.23 2.09 0.28
Yadav/Ahir  100.00 2.11 0.12 0.M 1.28 5.72 86.90 1.35 1.562 0.29
Kayastha 100.00 12.49 1.56 8.23 6.11 7.59  50.83 4.86 7.89 0.44
Kumhar 100.00 196 -0.16 0.96 2.46 7.27 75.54 9.21 2.13 0.30
Baniya 100.00 1.95 0.36 1.21 32.15 7.84 48.78 454 2.74 0.43

Dhobi 100.00 1.10  0.12 0.49 192 14.01 7650 355  1.99 0.31
Sudhi/Kalwa100.00 2.69  0.35 1.30  19.63 7.98 60.38 3.84  3.40 0.43
Kumi 100.00 1.38  0.14 0.71 256 9.81 7876 3.68  2.69 0.27

Brahman T 100.00 11.21 111 479 3.93 9.77 56.29 596  -6.29 0.65
Rajput 100.00 5.08  0.98 3.03 521 18.21 57.40 4.86 4.72 0.51
Tharu 100.00 0.92 0.05 0.37 1.15 10.17 82.27 2.79 1.92 0.36
Teli 100.00- 2.30  0.20 0.83 - 8.80 6.18 76.68 2.68 1.99 0.34
Kushwaha 100.00 1.46 0.09 0.46 251 6.67 85.07 1.96 1.56 0.21
Musfim 100.00 1.14  0.16 0.34 7.54 11.15 65.43 11.52  2.38 0.33
Haluwai  100.00 1.23 0.26 0.81 23.06 17.47 47.66 5.79 3.07 0.65
Mallah 100.00 0.41 0.04 0.18 3.22 10.39 80.70 2.90 1.83 0.32 .
Rajpanshi  100.00 0.90 0.09 0.50 4.96 24.82 57.18 7.70 3.50 0.35
Dhimal 100.00 0.59 0.07 0.35 2.17 1510 69.42 9.29 2.66 0.35
Gangain  100.00 1.73 0.05 0.44 3.26 19.68 70.78 1.58 2.32 0.16
Mawadi = 100,00 1.44  2.37 238  67.73 6.20 6.01 7.04 5.91 0.93
Bangali 100.00 3.31°  1.03 1.80 18.57 18.13 30.11 20.44 5.63 0.99
Dhanukh  100.00 1.26 0.09 0.72 2.20 13.73 7557 2.73 3.45 0.24
Shikha 100.00 0.76 0.28 0.53 422 2816 53.18 8.80 3.91 0.17
Dushadh  100.00 0.28 0.01 0.18 0.95 19.33 72.81 3.04 3.19 0.21
Chamar  100.00 0.21 0.01 0.09 0.58 18.32 75.66 2.62 2.20 0.30
Khatway ~ 100.00 0.31 0.04 0.17 0.79 15.08 80.16 1.89 1.37 0.18
Myshahar  100.00 0.04 0.00 0.01 0.36 27.83 67.05 1.40 3.14 0.16
. Kewat 100.00 1.05  0.05 0.48 2.07 12.56 78.47 2.62 2.38 0.33 .
Rajphar  100.00 1.72 0.16 1.09. 254 13.71 7520 2.43°  2.83 0.31
‘Kanu 100.00 1.49 0.15 0.99 12.28 9.55. 67.52 4.19 3.55 0.28
Others T.  100.00 0.80 0.11 0.46 3.87 15.90 69.52 6.00 2.95 0.40
Brahman Hil 100.00 5.12 0.79 2.90 3.02 4.04 79.55 1.80 250 0.27
Chhetri ~ 100.00 1.68  0.27 1.18 1.84 393 87.01 1.86 1.98 0.24
Thakuri 100.00 2.23 0.38 1.33 1.89 3.23 87.68 1.45 1.50 0.30
Sanyashi  100.00 1.78  0.22 1.07 253 5.15 84.91 2.11 1.80 0.45
Newar 100.00 3.40 1.36 3.55 1220 6.72 56.69 11.20  4.47 0.41
Limbu 100.00 1.08 0.11 0.40 1.2 3.09 91.01 1.73 1.24 0.23
Rai 100.00 1.13 0.13 0.41 116 3.63 89.80 2.14 1.40 0.19
Gurung  100.00 1.32 0.21 0.57 259 444 8546 3.44 1.78 0.20
Thakali 100.00 3.41 1.66 1.57 13.09 19.88 53.36 4.27 2.41 0.36

Tamang  100.00 0.39 0.08 0.20. 1.24 3.60 88.32 4.67 1.26 0.23
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Magar 100.00 0.70 0.07 0.32 0.92 3.36 90.98 2.20 1.25 0.19
Dapuwar  100.00 0.80 0.06 0.30 1.05 9.31  83.24 1.92 3.11 0.20
Jirel 100.00 1.31 0.17 0.85 0.98 411  89.27 1.82 1.44 0.04
Majhi 100.00 0.21 0.03 0.25 0.99 13.15 78.00 3.54 3.45 0.38
" Sunuwar  100.00 0.79 0.13 0.50 1.48 3.66 87.03 4.19 1.85 0.36
Gaine 100.00 2.97 0.06 0.38 2.40 13.60 60.97 8.16 4.24 7.21
Chepang 100.00 0.11 0.00 0.05 0.24 3.20 9411 1.59 0.63 0.07

Kumal 100.00 0.33 0.08 0.25 0.65 5.63 87.12 4.58 1.21 0.16
.Churaute 100.00 0.82 0.00 0.69 24,55 2.61 57.20 6.45 7.68 0.00
~Bote 100.00 0.14 0.03 0.20 0.72 14.56 78.18 4.16 1.91 0.10

Lepcha 100.00 1.30°  0.26 0.73 1.08 3.93 8327 7.31 203 0.09
Raute 100.00 0.85 0.09 085 0.43 5.55 87.70 3.07 119 0.34

Darai 100.00 0.22 0.04 0.31 1.30 8.86  83.30 4.03 1.54 0.40
Raji 100.00 0.26 0.07 0.00 0.59 7.35 84.37 6.76 0.53 0.07
Thami 100.00 0.19 0.02 0.09 0.84. 1.08 94.79 1.87 1.01 0.10
Damain 100.00 0.18 0.03 0.09 0.44 488 70.46 21.91 1.65 0.37
‘Kami - 100.00 0.22 0.03 0.11 0.90 422 84.03 8.82 1.40 0.27
Saki 100.00 0.14 0.03 0.07 0.49 419  89.41 4.07 1.38 0.21
Wadi 100.00 0.43 0.00 0.20 1.48 8.21 57.21 2575  3.91 2.81

Others H.  100.00 0.69-  0.08 0.37 135 469 86.49 410  1.93 0.31

Sherpa 400.00 0.92 0.28 0.39 415 5.14  81.57 6.03 1.19 0.33
Bhote 100.00 0.71 0.19 026 ~ 2.83 3.25 88.30 2.33 1.95 0.18
OthersM. ~ 100.00 2.57 0.61 0.73 257 7.83 75.89 8.20 1.10 0.49
No. Caste 100.00 30.20 5.82 2:.87 10.17 7.45 6.13 23.52 12.27 1.55
Not Stated 100.00 6.05 - 1.14 2.18 6.75 10.67 5553 8.59 591 3.18

Source : CBS, 1993, Population Census 1991, Vol. 1, Part VIII, Table 28.



56 CNAS Journal, Vol. 25, No. 1 (January 1998)

ANNEX 10
Populatlon by Caste7ethmc Groups, 1991

Total- -Population 18,491,097. Mountain

Tarai Groups and Population  Hill Groups and Population ’ Groups and Populn.
Tha 1194224 Dushach 93242 ~ Chhelri 2068082 Majhi 55050 Shepa 110358
Yadav/Ahir 765,137 Hajbariéhi 82,177 BrahmanH 2,388,455 Danuwar - '50,754 Bhote 12,463
Musim 653,055 Dhobi 76594 Magar 1,339,308 Sunuwar 40,943 Others M. ~ 1,741
Others T. 627,514 Kumhar 72,008 Newar 1,041,090 Chepang- 36,656

Teli 250,732 Kanu 70634 Tamang 1018252 Thami 19,103
.Kushwaha 205,797 Khatway 66,612 Kami 963,655 Thakali 13731 No.Caste 2951
Chamar 203919 Rajput 55712 Rai . 525551 Darai 10,759 'Not Stated 4,858
Kurmi 166,718 Kayastha 53545 Gunng 449,189 Wadi 7,082
Brahman 7. 162,886 Haluwai 44,417 Damain 367,989 Bote 6,718
Sudhi/Kalwr 162,046 Rajphar 33,433 Thakuri 209,473 Jirel 4,889
" Mushahar 141980 Marwadi 29,173 Limbu 207,186 Lepcha’ 4,826
Dhanukh 136944 Gangain 22,526 Sarki 276,224 Gaine 4,484
Mallah 110413 Dhimal 16781 OthersH. 184216 Raji’ 3,274
Baniya 101,868 Shikha 9,292 Sanyashi . 181,726 Raute 2878
Kewat 101,482 Bangali 7909 “Kumal 76,635 Churaute 1,778

. Source: CBS 1993, Populatzon Census 1991, Vol. I, Part Vll, Table 25.



